
 

COMUNE DI FARRA DI SOLIGO 
PROVINCIA DI TREVISO 

 

COPIA 

Deliberazione n. 130 del 03-12-2018 
immediatamente eseguibile 

Comunicata ai capigruppo consiliari 
il 06-12-2018 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Oggetto: Esecuzione forzata a danno degli Enti Locali. Determinazione delle somme non pignorabili 
ai sensi dell'art.159 del D.Lgs. 267/2000 - I° semestre 2019. 

L’anno  duemiladiciotto addì  tre del mese di dicembre alle ore 18:15 nella residenza municipale, per 
determinazione del sindaco, si è riunita la giunta comunale. 

Eseguito l’appello, risultano: 

  GIUSEPPE NARDI SINDACO Presente 
  SILVIA SPADETTO ASSESSORE Assente 
  VALTER BALLANCIN ASSESSORE Presente 
  SILVIA MAZZOCCO ASSESSORE Presente 
  MATTIA PERENCIN ASSESSORE Assente 

Partecipa alla seduta la sig.ra SOMMAVILLA dott.ssa VAILE, SEGRETARIO COMUNALE. 

Il sig. NARDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n130 del 03-12-2018 

Oggetto: Esecuzione forzata a danno degli Enti Locali. Determinazione delle somme non pignorabili 
ai sensi dell'art.159 del D.Lgs. 267/2000 - I° semestre 2019. 

LA GIUNTA COMUNALE 

CONSIDERATA la necessità di stabilire un vincolo di impignorabilità sulle disponibilità finanziarie destinate 
alla copertura dei servizi pubblici indispensabili e delle spese obbligatorie per legge sostenute dall’ 
Amministrazione Comunale, onde evitare gli effetti negativi di eventuali procedure esecutive da parte di 
creditori dell’ente; 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 159 del D.lgs. 18 agosto 200 n. 267 testualmente recita: 
1. Non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli enti locali 
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi eventualmente intrapresi non determinano 
vincoli sui beni oggetto della procedura espropriativa. 
2. Non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche di ufficio dal giudice, le 
somme di competenza degli enti locali destinate a: 
a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi 
successivi; 
b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in corso; 
c) espletamento dei servizi locali indispensabili. 
3. Per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che l’organo esecutivo, con 
deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi 
delle somme destinate alle suddette finalità; 

RICHIAMATA la sentenza della Corte Costituzionale, n.69/1998, con la quale è stata, tra l’altro, dichiarata 
l’illegittimità costituzionale del citato art.159, comma 3, “nella parte in cui non prevede che l’impignorabilità 
delle somme destinate ai fini istituzionali dell’Ente o alle retribuzioni dei dipendenti non opera qualora, dopo 
l’adozione da parte dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di quantificazione preventiva delle 
somme stesse siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico 
delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni di 
impegno da parte dell’ente”;  

VISTO l’art. 27, comma 13, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 e successive modificazioni che dispone: 
“non sono soggette ad esecuzione forzata le somme di competenza degli enti locali a titolo di addizionale 
comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità speciali esistenti presso le Tesorerie dello Stato 
ed intestate al Ministero dell’Interno"; 
 
VISTO l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, 
i servizi locali indispensabili dei Comuni: 

1. servizi connessi agli organi istituzionali 
2. servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale 
3. servizi connessi all’ufficio tecnico comunale 
4. servizio di anagrafe e di stato civile 
5. servizio statistico 
6. servizi connessi alla giustizia 
7. servizio polizia locale e di polizia amministrativa 
8. servizio della leva militare 
9. servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica 
10. servizio di istruzione primaria e secondaria 
11. servizi necroscopici e cimiteriali 
12. servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile 
13. servizi di fognatura e di depurazione 
14. servizio di nettezza urbana 
15. servizio di viabilità e di pubblica illuminazione; 

 
PRECISATO che vanno escluse dall’azione esecutiva le somme di denaro che un’apposita disposizione di 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n130 del 03-12-2018 

legge o provvedimento ne vincoli la destinazione ad un pubblico servizio, essendo insufficiente a tal fine la 
mera iscrizione in bilancio (cfr. Cassazione civ., sez. I del 10.7.86 n. 4496) e che, pertanto, non sono 
disponibili, se non per fronteggiare temporanee esigenze di cassa, le somme accreditate dallo Stato o dalla 
Regione per l’espletamento di interventi d’investimento nei servizi indispensabili, con specifico vincolo di 
destinazione; 
 
CONSIDERATO che il Comune, al fine di garantire lo svolgimento dell’attività istituzionale, qualora si 
verificasse una procedura di esecuzione e di espropriazione forzata, quantifica preventivamente con 
deliberazione dell’organo esecutivo, da adottarsi ogni semestre, gli importi delle somme destinate alle 
suddette finalità; 
 
RILEVATO che la quantificazione delle somme non soggette ad esecuzione forzata è operazione non legata 
alla mera individuazione delle somme da pagare, ma risponde alla necessità di preservare da ogni attacco 
tutte le risorse finanziarie di cui l'ente verrà a disporre nel semestre fino alla concorrenza delle somme 
destinate al pagamento degli stipendi, mutui e servizi indispensabili; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover ottemperare alle richiamate disposizioni legislative ed individuare, in modo 
analitico le somme preventive non soggette ad esecuzione forzata nel primo semestre 2019 per i pagamenti 
relativi ai servizi indispensabili, come individuati con D.M. 28 maggio 1993; 
 
CONSIDERATO che, con riferimento al 1° semestre 2019, la quantificazione viene così elaborata sulla base 
degli stanziamenti definitivi del Bilancio di previsione 2018/2020: 

A) spese per il personale € 618.250,00 
B) spese per rate e mutui  € 95.250,00 
C) Servizi indispensabili definiti dal D.M. 28/05/1993  € 778.280,00 relativi a  : 

 servizi connessi agli organi istituzionali 
 servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale 
 servizi connessi all’ufficio tecnico comunale 
 servizio di anagrafe e di stato civile 
 servizio statistico 
 servizi connessi alla giustizia 
 servizio polizia locale e di polizia amministrativa 
 servizio della leva militare 
 servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica 
 servizio di istruzione primaria e secondaria 
 servizi necroscopici e cimiteriali 
 servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile 
 servizi di fognatura e di depurazione 
 servizio di nettezza urbana 
 servizio di viabilità e di pubblica illuminazione 

per un totale complessivo (A+B+C)  di € 1.491.780,00 
 
VISTI: 

 il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 
 il vigente Regolamento di contabilità; 
 lo Statuto dell’Ente; 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione 
espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria- Contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1^, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi in forma palese  
 

DELIBERA  
 

1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo. 
 

2. Di quantificare per il primo semestre 2019, gli importi delle somme non soggette ad esecuzione 
forzata, in quanto destinate alle finalità previste dall’art. 159 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nel 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n130 del 03-12-2018 

modo così specificato: 
A) spese per il personale € 618.250,00 
B) spese per rate e mutui  € 95.250,00 
C) Servizi indispensabili definiti dal D.M. 28/05/1993  € 778.280,00 relativi a  : 

 servizi connessi agli organi istituzionali 
 servizi di amministrazione generale, compreso il servizio elettorale 
 servizi connessi all’ufficio tecnico comunale 
 servizio di anagrafe e di stato civile 
 servizio statistico 
 servizi connessi alla giustizia 
 servizio polizia locale e di polizia amministrativa 
 servizio della leva militare 
 servizi di protezione civile, di pronto intervento e di tutela della sicurezza pubblica 
 servizio di istruzione primaria e secondaria 
 servizi necroscopici e cimiteriali 
 servizi connessi alla distribuzione dell’acqua potabile 
 servizi di fognatura e di depurazione 
 servizio di nettezza urbana 
 servizio di viabilità e di pubblica illuminazione 

per un totale complessivo (A+B+C)  di € 1.491.780,00 
 

3. Di precisare che le somme previste a titolo di addizionale comunale all’irpef  per l’anno 2019, 
ammontano ad € 545.000,00. 
 

4. Di notificare la presente deliberazione al Tesoriere Comunale Unicredit Spa ai fini dell'operatività dei 
limiti all'esecuzione forzata. 

 
5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n130 del 03-12-2018 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C. 

 

Oggetto: Esecuzione forzata a danno degli Enti Locali. Determinazione delle somme non pignorabili 
ai sensi dell'art.159 del D.Lgs. 267/2000 - I° semestre 2019. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Esprime PARERE: 

 
FAVOREVOLE  

 
Farra di Soligo, 03.12.2018 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
La sottoscritta dott.ssa Baratto Cristina, Responsabile dell’Area Finanziaria – Contabile; 

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto; 
Richiamato il decreto Sindacale n. 07 del 01.08.2018, che le attribuisce le funzioni di Responsabile di 
Servizio; 
Vista l’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

Esprime PARERE: 
 

FAVOREVOLE  
 
Farra di Soligo, 03.12.2018 

AREA FINANZIARIA - CONTABILE 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Baratto dott.ssa Cristina 
 

 

 

 



Comune di Farra di Soligo – Deliberazione di Giunta Comunale n130 del 03-12-2018 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue 

 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to NARDI GIUSEPPE f.to SOMMAVILLA dott.ssa VAILE 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si attesta che copia del presente verbale verrà pubblicata nel sito web del Comune il giorno 06-12-2018, ove 
rimarrà per quindici giorni consecutivi, a norma dell'art. 124, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, e 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69. 
 f.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 comma 3 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web del Comune 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza. 
Lì, ………………………… IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ……………………………………… 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Lì, 06-12-2018 il responsabile dell’Area Amministrativa 

 F.to Tamara Pederiva 


